
Krajská setkání SMO

Aktuální informace  ze sekce 

veřejné správy

Jakub Joklík, Ministerstvo vnitra



Novela zákona o obcích

• Vyhlášena ve Sbírce zákonů dne 29. prosince 2023 

jako zákon č. 418/2023 Sb. 

• Účinnost 1.1.2024

 



1. Společenství obcí jakožto 

kvalifikovaný dobrovolný 

svazek obcí pro řešení 

určitých specifických úkolů

2. Změny v oblasti 

odměňování (automatická 

valorizace)

3. Možnost „operativního“ 

rozhodování v případě 

mimořádných situací

4. Ostatní praktické změny 

(zvýšení majetkových limitů 

pro povinné rozhodnutí 

zastupitelstva, úpravy 

vedení obce v době tzv. 

volebního mezidobí apod.)

Tematické zaměření novely:

Novela zákona o obcích



Společenství obcí 

Charakteristika:

– Specifická forma dobrovolného svazku obcí (nikoli samostatný typ 
právnické osoby)

– Postavení společenství obcí vzniká po splnění zákonných podmínek 
zápisem do rejstříku dobrovolných svazků obcí vedeného krajským 
úřadem

Úkoly společenství obcí:

a) Zajišťování koordinace veřejných služeb na území členských obcí a 

strategického rozvoje tohoto území. Za tímto účelem vytváří Strategii 

rozvoje společenství obcí

b) Zajištění zaměstnance, který bude jménem členské obce vykonávat 

správní činnosti (tzv. létající úředník)



Změny odměňování 

Opouští se stávající systém určování odměn v nařízení vlády (=výše 

odměny závislé na rozhodnutí vlády)

Automatická valorizace - 

odměny na daný kalendářní rok budou vypočítávány dle stanoveného 

vzorce vycházejícího ze základny – tj. průměrné hrubé měsíční nominální 

mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství za              

I. pol. předchozího kalendářního roku a koeficientu stanoveného v zákoně 

podle velikostní kategorie obcí 

– Ministerstvo vnitra vyhlásilo výši základny sdělením ve Sbírce zákonů – 

Sdělení č. 419/2023 Sb.

– Základna pro rok 2024 činí 42.249 Kč 

– Jedná se o navýšení o cca 8,2% oproti stávajícímu stavu

Zůstává zachován systém uvolněný člen = automatický nárok na odměnu 

ze zákona; neuvolněný člen = zákon stanoví maximální výši – o konkrétní 

výši rozhodují zastupitelstva    



Distanční účast na jednání 

obecních orgánů 

- Musí ji předem umožňovat jednací řád zastupitelstva/rady obce.

- Jednací řád musí stanovit též podrobnosti pro distanční účast

- Záměrně není omezena jen na určité situace typu krizové stavy (záleží na 

dané obci a jejích individuálních potřebách)



Pravomoci starosty pro řešení 

"mimořádných situací"

V případě mimořádné události u nebo v případě krizového stavu:

- Starosta je oprávněn vykonávat pravomoci, které jinak náležejí 
do tzv. zbytkové působnosti rady obce (§ 102 odst. 3) 

- Je možné zrychleně svolat zasedání zastupitelstva (zveřejnění 
informace po dobu pouze dvou dnů)  

Poznámka: 

Úprava je vztažena k mimořádné události podle 
ZIZS a krizovému stavu podle KZ



Zvýšení limitů pro vyhrazené 

rozhodování zastupitelstva obce

• Stávající hranice pro povinné rozhodování zastupitelstva o určitých právních 

jednáních je nyní 20 000 Kč (§ 85)

• Tato hranice již dnes neodpovídá cenovým (hodnotovým) poměrům z doby 

přijetí zákona o obcích (mimo jiné souvislost s aktuální vysokou mírou inflace)

Navýšení na  5násobek (100 000 Kč) 



Další změny

- Proplácení nevyčerpané dovolené – automaticky

- Mimořádné odměny – bez nutnosti zveřejnění v informaci o 
konání ZO

- Odchodné – zjednodušení výplaty

- Prodloužení lhůt - k vyhotovení zápisu ze zasedání ZO (schůze 
RO) na 15 dnů, náhradní zasedání ZO

- Sjednocení začátku funkčního období rady a starosty

- Zvýšení ochrany obcí ve veřejné dražbě – možnost odmítnutí 
informace 

- Zvýšení pravomocí pokleslého ZO – volba starosty, stanovení 
odměn 

- Zrychlení dozorového procesu MV



Novela zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících ÚSC
Aktuální stav: 

- Poslanecká sněmovna ST č. 520 – projednáno v I. čtení 28. 11. 2023

- Přikázáno Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj PS jako výboru garančnímu 

- Projednáno na Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj PS 5. 2. 2024 

Pozměňovací návrhy  
- doplnění novely zákona o obcích a zákona o hlavním městě Praze - úprava koeficientů určujících horní hranici 

výše odměny neuvolněných radních v obcích (a pražských městských částech) ve velikostních kategoriích 601 až 
1000 a 1001 až 3000 obyvatel. Výše předmětných koeficientů se uvádí do souladu s koeficienty pro ostatní 
neuvolněné radní.

• posun nabytí účinnosti navrhovaného zákona z 1. července 2024 na 1. ledna 2025.

• změna zmocňovacích ustanovení ke stanovení obsahu a rozsahu zkoušky vstupního vzdělávání a zkoušky zvláštní
odborné způsobilosti, aby tyto otázky nemusel upravovat prováděcí právní předpis (vyhláška), nýbrž aby byl
obsah a rozsah zkoušek zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva vnitra.

➢ PN přijaty usnesením Výboru č. 107 s doporučením Poslanecké sněmovně projednat a schválit ST č. 520 ve znění 
přijatých pozměňovacích návrhů 



Novela zákona č. 312/2002 Sb.,

o úřednících ÚSC
Hlavní cíle novely:

Elektronizovat (digitalizovat) problematiku vzdělávání úředníků ÚSC

- Elektronické podání a vyřízení žádostí o akreditaci vzdělávacích institucí a programů, elektronizace 

výročních zpráv, elektronizace procesu zkoušek přes nový IS IVS Praha (zákon koncipován tak, aby 

jednotlivá ustanovení v žádném ohledu nebránila naplnění požadavku digitalizace VS)

Snížit administrativní (personální, finanční) zátěž ÚSC, vzdělávacích institucí, MV ČR a zjednodušit proces 

vzdělávání ÚSC

- zjednodušený proces veřejných výzev a výběrových řízení u ÚSC, 

- snížení minimálního rozsahu plánu vzdělávání z 18 na 9 pracovních dnů po dobu 3 let, 

- rozšíření vzdělávacích institucí ex lege o ÚSÚ a KVOP, 

- zjednodušení řízení a zúžení akreditací vzdělávacích institucí a programů, 

- zjednodušení zkoušky ZOZ (obecná část bude nahrazena rozšířením a zakončením vstupního vzdělávání 

písemným/online testem), 

- zavedení tzv. průřezové ZOZ pro obce I. typu, 

- ZOZ pro „neúředníky“, 

- zrušení vedení ad hoc správních řízení o uznání rovnocennosti vzdělání a také zavedení správního 

poplatku za akreditaci vzdělávací instituce a vzdělávacího programu 



Informační systém Centrální registr 

výročních zpráv v oblasti poskytování 

informací

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra



Právní zakotvení

 

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění účinném do 31. 

prosince 2023

o Povinný subjekt má povinnost do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předchozí 

kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací.

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění účinném od 1. 

ledna 2024

o Povinný subjekt má povinnost do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předchozí 

kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací – zůstává beze 

změny.

 

 1. ledna 2024 = datum spuštění Centrálního registru.



Zveřejnění výroční 

zprávy

 
• Vklad výroční zprávy bude probíhat skrze 

elektronický formulář na PVS a jeho 

následným zasláním do datové schránky PVS, 

čímž dojde k automatickému zveřejnění 

výroční zprávy.

• Povinný subjekt může provést pouze jeden 

vklad pro každý kalendářní rok, za který je 

výroční zpráva zveřejňována.

• Vkládající subjekt může provést opravu již 

vložené výroční zprávy přes formulář určený 

pro opravu. Předchozí verze budou 

v Centrálním registru uchovány.



Zobrazení detailu 

výroční zprávy

 



Sbírka právních předpisů ÚSC

 

16

Dne 1. 1. 2022 spuštěn informační systém Sbírka právních předpisů územních samosprávných 

celků a některých správních úřadů; správcem je Ministerstvo vnitra.

 

Vyhlašování

• právní předpisy ÚSC (obecně závazné vyhlášky a nařízení)

• právní předpisy některých správních úřadů, které nejsou publikovány ve Sbírce zákonů

Zveřejňování některých dalších aktů

• dokumenty týkající se výkonu dozoru (zejm. rozhodnutí dozorového orgánu, rozhodnutí 

Ústavního soudu)

• některé dokumenty dříve uveřejňované ve Věstníku kraje

• 31.12.2024 – konec přechodného období – pokud obec nezveřejní ve Sbírce právní 

předpis vydaný před 1.1.2022 – pozbyde tento předpis platnosti

 



Sbírka právních předpisů ÚSC

 

17



• Od srpna 2023 mají obce možnost využívat při tvorbě svých OZV interaktivní vzory 

připravené MV = podstatné urychlení a zjednodušení přípravy OZV.

• V současné době se týká „pouze“ OZV o místních poplatcích (ty ale v praxi tvoří cca 

40-70 % všech vydávaných OZV); během roku 2025 se počítá s vytvořením dalších 

interaktivních vzorů.

• Po vyplnění formulářového vzoru je OZV vygenerována jako opendokument ve 

formátu .odt.

• Oproti dřívějším (neinteraktivním) vzorům OZV nové vzory záměrně neobsahují 

„procesní část“, která byla nadbytečným opisem zákona o místních poplatcích. 

Předchází se tím nově situacím, kdy pozdější změny zákona v procesních otázkách 

nutí obce stávající OZV aktualizovat (novelizovat).

NOVÉ INTERAKTIVNÍ VZORY

OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK

18

• Interaktivní vzory jsou dostupné na:

https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-

tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci 

https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci
https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci


Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Ministerstva vnitra

Náměstí Hrdinů 3

140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411

974 816 429

 

E-mail:  odbordk@mvcr.cz

Web:  www.mvcr.cz/odk

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk


DĚKUJI ZA POZORNOST.

20


	Snímek 1: Krajská setkání SMO   Aktuální informace  ze sekce veřejné správy
	Snímek 2: Novela zákona o obcích
	Snímek 3
	Snímek 4: Společenství obcí 
	Snímek 5: Změny odměňování 
	Snímek 6: Distanční účast na jednání  obecních orgánů 
	Snímek 7: Pravomoci starosty pro řešení "mimořádných situací"
	Snímek 8: Zvýšení limitů pro vyhrazené rozhodování zastupitelstva obce
	Snímek 9: Další změny
	Snímek 10:   Novela zákona č. 312/2002 Sb.,  o úřednících ÚSC  
	Snímek 11: Novela zákona č. 312/2002 Sb.,  o úřednících ÚSC  
	Snímek 12: Informační systém Centrální registr výročních zpráv v oblasti poskytování informací  
	Snímek 13: Právní zakotvení
	Snímek 14: Zveřejnění výroční zprávy
	Snímek 15: Zobrazení detailu výroční zprávy
	Snímek 16: Sbírka právních předpisů ÚSC
	Snímek 17: Sbírka právních předpisů ÚSC
	Snímek 18: NOVÉ INTERAKTIVNÍ VZORY OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK 
	Snímek 19: Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra
	Snímek 20

